UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Lucie MATULOVÁ

**KRIZE INSTITUCE MANŽELSTVÍ V DNEŠNÍ
ZÁPADNÍ SPOLEČNOSTI SE ZAMĚŘENÍM NA
SITUACI V ČESKÉ REPUBLICE**

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Libor Ovečka, Th.D.

PRAHA 2007

Děkuji PhDr. Liboru Ovečkovi, Th.D. za odborné vedení diplomové práce, cenné rady, doporučenou literaturu i časovou vstřícnost

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a v seznamu pramenů a literatury uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 8. září 2007

Krise instituce manželství v dnešní západní společnosti se zaměřením na situaci v České republice

Anotace

Tématem práce je přehledné zpracování a vymezení problematiky krize instituce manželství. Práce se zaměřuje na popis příčin krize, její projevy a budoucí vývoj situace. Důležitou částí práce je postoj církve k této problematice a nabídka možných řešení, které církve nabízí. Zde je kladen důraz především na oblast pastorační a prevence. Práci doplňuje několik příloh, které obsahují statistické údaje týkající se problematiky manželství.

- krize instituce manželství
- příčiny a projevy krize
- statistika a fakta
- církve a nabídka řešení krize
- předpokládaný vývoj instituce manželství

OBSAH

1. Úvod..... 6
2. Instituce manželství obecně..... 7
2. 1 Vymezení pojmu manželství..... 7
2. 2 Antropologický a biblický základ manželství..... 8
2. 3 Historický přehled vývoje uzavírání manželství Evropě..... 10
3. Význam instituce manželství pro společnost..... 13
3. 1 Manželství jako základ rodiny..... 13
3. 2 Základní funkce manželství..... 13
3. 3 Manželství jako základní buňka společnosti..... 16
4. Krize – psychologický a sociologický fenomén..... 18
4. 1 Vymezení pojmu krize..... 18
4. 2 Odborná typologie krize..... 18
4. 3 Průběh a projevy krize..... 19
4. 4 Krize jako šance..... 20
5. Krize instituce manželství..... 21
5. 1 Vymezení problému 21
5. 2 Statistika a fakta..... 21
6. Příčiny krize instituce manželství..... 24
6. 1 Proměna partnerských vztahů v poslední třetině 20. století..... 24
6. 2 Příčiny související s genderovou otázkou..... 25
6. 3 Manželské role – rozdíl mezi představou a realitou..... 27
6. 4 Sociálně-ekonomická situace rodin..... 28
6. 5 Individuální svoboda versus tradiční společnost..... 29
6. 6 Změna žebříčku hodnot v dnešní postmoderní společnosti..... 30
6. 7 Etický relativismus..... 31
7. Rizikové faktory při vstupu do manželství..... 33
7. 1 Faktory předem předvídatelné..... 33
7. 2 Duševní a ekonomicko-profesní nezralost..... 34
7. 3 Chybný výběr partnera..... 35
8. Vliv krize instituce manželství na rodinné uspořádání..... 37
8. 1 Rozvodovost..... 37
8. 2 Nevlastní rodiny..... 39
8. 3 Neúplné rodiny..... 42

8. 4 Společné soužití bez manželství 44
8. 5 Rodiny homosexuálních partnerů..... 45
8. 6 Shrnutí k alternativním formám rodinného uspořádání..... 47
9. Církev a krize instituce manželství..... 48
9. 1 Vztah církve k situaci v dnešní společnosti..... 48
9. 2 Manželství v <i>Gaudium et spes</i> 49
9. 3 Manželství ve <i>Familiaris consortio</i> 50
9. 4 Výzva pro křesťany..... 52
9. 5 Perspektivy přijetí křesťanského modelu manželství v současné společnosti..... 53
9. 6 Církev a fakticky existující soužití..... 55
9. 7 Co Bůh spojil, člověk nerozlučuj..... 57
10. Církev a řešení krize instituce manželství..... 61
10. 1 Rodinná výchova..... 62
10. 2 Rodinná katecheze..... 62
10. 3 Pastorační doprovázení manželů..... 64
10. 4 Pastorační doprovázení rozvedených..... 66
10. 5 Pastorační doprovázení neúplných rodin..... 68
10. 6 Pastorační doprovázení nesezdaných párů..... 69
10. 7 Shrnutí k pastorační v obtížných situacích 70
11. Předpokládaný vývoj instituce manželství a rodiny..... 72
12. Závěr..... 74
13. Přehled použitých symbolů a zkratek..... 77
14. Přehled použité literatury..... 78
15. Přílohy..... 83

1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je krize instituce manželství v dnešní západní společnosti se zaměřením na situaci v České republice. Tuto problematiku jsem si zvolila z několika důvodů. Především se jedná o téma aktuální a závažné, o čemž svědčí v první řadě statistiky, které vypovídají například o zvyšujícím se počtu rozvodů a nárůstu počtu neúplných rodin, klesající porodnosti, snižování indexu fertility a v jejím důsledku pak o stárnutí populace.¹ O vážnosti situace svědčí i časté konání různých konferencí a kongresů, které se snaží tuto situaci řešit a zároveň apelují na různé složky společnosti (např. oblast sociální politiky, školství, výchovy), aby dané problematice věnovaly patřičnou pozornost.² Názor, že je toto téma v dnešní době velmi aktuální, podporuje i zvýšená pozornost médií. Stále častěji se medializují nejrůznější kauzy týkající se rozvodových řízení a jejich následků v podobě nevyřešených sporů ohledně výchovy dětí. To poukazuje i na fakt, že legislativa České republiky není v této oblasti zcela dostačující.³ Je tedy úkolem celé naší společnosti na tuto situaci reagovat a snažit se ji změnit. A je-li toto téma aktuální pro společnost, je samozřejmě aktuální i pro církev. V pastorální konstituci *Gaudium et spes* čteme, že „Šťastný život člověka i lidské a křesťanské společnosti těsně souvisí s dobrým stavem manželského a rodinného společenství. Křesťané spolu se všemi, kteří si váží tohoto společenství, upřímně vítají různé formy pomoci, kterými se dnes podporuje a v životě pěstuje toto společenství lásky a jímž se pomáhá manželům a rodičům v jejich vznešeném úkolu.“⁴ Navíc církev v dnešní době, kdy narůstá počet alternativních forem partnerského a rodinného uspořádání, zůstává zastánkyní a ochránkyní tradičního modelu rodiny založeného na manželství muže a ženy. Cílem této diplomové práce bude tedy ucelené a přehledné zmapování dané problematiky a formulování možné nabídky jejího řešení ze strany církve. Nejprve se pokusím shrnout podstatné prvky existence instituce manželství, její historii a kořeny, na kterých je založena. V další části práce se zaměřím na rozbor současné situace, především na to, zda a na základě jakých ukazatelů ji lze považovat za krizovou. Následně se budu věnovat příčinám stávající situace a pochopitelně také následkům, jež z této situace plynou. Důležitým tématem práce bude rovněž postoj církve k dané problematice a její nabídka možného řešení. Na závěr se pokusím na základě výzkumů současné sociologie stručně nastínit předpokládaný možný vývoj instituce manželství do budoucna.

¹ Možný Ivo, *Česká společnost*, s. 21–25

² Konference *Rodina, politika a agenda rovnosti žen a mužů*, Občanský institut v Praze, 2007

³ Smith Heather, *Děti a rozvod*, s. 161–166

⁴ *Gaudium et spes*, čl. 47, in: *Dokumenty II. vatikánského koncilu*, Praha: Zvon, 1995, překlad pracovní

2. INSTITUTE MANŽELSTVÍ OBECNĚ

2. 1 Vymezení pojmu manželství

Jak již bylo řečeno v úvodu této práce, krize instituce manželství patří k jednomu z nejzávažnějších problémů naší společnosti a dnešní doby. Abychom se tímto problémem mohli hlouběji zabývat, je v první řadě nutné pojem instituce manželství definovat. Odborníci z oboru psychologie⁵ označují manželství jako soužití muže a ženy, popř. několika partnerů, které je definováno zvykovým právem nebo zákonem. Sociologie⁶ manželství charakterizuje jako právní vztah, který muže a ženu zavazuje ke společnému životu, přičemž v moderní západní společnosti je povolena pouze monogamie, ovšem s vyšší mírou tolerance k rozvodu a uzavření nového manželství. Hovoříme-li o manželství jako o právním svazku, nemůžeme opominout úlohu církve, která významným způsobem k právní regulaci manželství v evropské společnosti přispěla⁷ (viz následující kapitola *Historický přehled vývoje uzavírání manželství v Evropě*). Kodex kanonického práva

[…]

- SINGLY, Francois de, *Sociologie současné rodiny*, Praha: Portál, 1999, In: <http://www.e-polis.cz/print.php?id=106catid=27> (4. 3. 2007)
- SKOBLÍK, Jiří, *Etický relativismus*, přednáška ze dne 23. 2. 2006, kostel sv. Jiljí v Praze
- SKOBLÍK, Jiří, *Několik poznámek k homiletice na etické téma*, In: <http://www.ktf.cuni.cz/-skoblik/komentare/homiletika.htm> (15. 3. 2004)
- SKOBLÍK, Jiří, *Nepodkopávat společné hodnoty*, In: <http://www.ktf.cuni.cz> (21. 2. 2007)
- SKOBLÍK, Jiří, *Nerozlučuj, co bylo spojeno shůry*, kázání ze dne 8. 10. 2006, In: <http://www.ktf.cuni.cz/skoblik/komentare/o-rozvodu.htm> (21. 12. 2006)
- SKOBLÍK, Jiří, *Partnerské soužití katolickými očima*, Teologické texty č. 2001/5, In: <http://www.teologicketexty.cz> (27. 6. 2006)
- SKOBLÍK, Jiří, *Perspektivy přijetí křesťanské etiky současnou společností*, In: <http://www.ktf.cuni.cz/-skoblik/prijeti-etiky.htm//> (13. 12. 2006)
- SKOBLÍK, Jiří, *Poznámky k připravovanému plenárnímu sněmu*, In: <http://ktf.cuni.cz/-skoblik/zena10.htm//> (21. 2. 2007)
- SKOBLÍK, Jiří, *Přehled křesťanské etiky*, Praha: Karolinum, 1997, ISBN 80-7184-357
- SKOBLÍK, Jiří, *Z rozhovoru o globalizaci mravních norem*, In: <http://www.ktf.cuni.cz/-skoblik/komentare/mravn-normy-kt.htm> (21. 2. 2007)
- SLAVÍK, Michael, *Manželství od snů k realitě*, In: <http://www.pastorace.cz/> (4. 3. 2007)
- SMITH, Heather, *Děti a rozvod*, Praha: Portál, 2004, překlad Hana Loupová, ISBN 80-7178-906-2
- SOBOTKOVÁ, Irena, *Psychologie rodiny*, Praha: Portál, 2001, ISBN 80-7178-559-8
- Společenství a služba. Lidská osoba stvořená k Božímu obrazu*, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2004, překlad Ctírad V. Pospíšil, ISBN 80-7192-971-9
- Statistika*, In: <http://tisk.cirkev.cz/z-vatikanu/nova-vatikanska-o-man-zelskych->

- [procesech.html](#) (30. 7. 2007)
- Statistika*, Českého statistického úřadu, In: <http://www.czso.cz/csu/2004edicniplan.nsf/>
- STONE, Lawrence, *The Family, Sex and Marriage in England 1500–1900*, London: Penguin Books, 1990, ISBN 0-14-013721-1
- STRIEŽENEC, Štefan, *Slovník sociálního pracovníka*, Trnava: AD, 1996, ISBN neuvedeno
- Světový kongres rodin*, Praha, 1997, In: <http://rodice.wz.cz/ses1.htm/> (4.7. 2006)
- ŠMOLKA, Petr, *Muž a žena – návod k použití*, Praha: Portál, 2004, ISBN 80-7178-911-9
- ŠPATENKOVÁ, Naděžda (a kol.), *Krise – psychologický a sociologický fenomén*, Praha: Grada, 2004, ISBN 80-247-0888-4
- Teorie práva. Poznámky z přednášek*, 1995/96, určeno pouze pro vlastní potřebu, ISBN neuvedeno
- Úvahy ohledně návrhu na právní uznání svazku mezi homosexuálními osobami*, Kongregace pro nauku víry, Řím 2003, In: <http://www.vatican.va> (30.4.2005)
- Uzavírání manželství – historický přehled*, In: <http://www.2.tj.jcu.cz> (1.12. 2006)
- Vývoj obyvatelstva v České republice*, Praha: ČSÚ, 2000, ISBN 80-7223-288-6
- THOM R., *Některé otázky spojené s dějinami pojmu „krize“*, Praha: Filozofický ústav ČSAV, 1992, ISBN neuvedeno
- VÝROST, Jozef, SLAMĚNÍK, Ivan (eds.), *Aplikovaná sociální psychologie*, Praha: Portál, 1998, ISBN 80-7178-269-6
- WICHTERICH, Christa, *Globalizovaná žena*, Praha: Profem, 2000, ISBN 80-238-5631-6
- WILLI, Jürg, *Psychologie lásky*, Praha: Portál, 2006, Překlad Kristina a Jan Černí, ISBN 80-7178-982-8
- Zákon č. 234/1992 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění zákona č. 132/1982 Sb. ze dne 29. 5. 1992*, Sbírka zákonů, In: <http://www.mvcr.cz> (30. 7. 2007)
- Zákon o právu rodinném č. 265 Sb. ze dne 7. 12. 1949*, In: <http://www.mvcr.cz> (30. 7. 2007)
- Zákon o rodině č. 94/1963 Sb. ze dne 4. 12. 1963*, In: <http://www.mvcr.cz> (30. 7. 2007)
- Záznam diskuze ze setkání Benedikta XVI. s kněžími během prázdninového pobytu v Dolomitech v létě 2007, In: <http://www.radiovaticana.cz> (30. 8. 2007)
- Život a poslání křesťanů v církvi a ve světě*, závěrečný dokument Plenárního sněmu katolické církve v ČR, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2007, ISBN 978-80-7195-162-9
