Lucie Matulová

Krise instituce manželství v dnešní západní společnosti se zaměřením na situaci v České republice

Posudek diplomové práce předložené na KTF UK 8. září 2007

Téma předložené práce zpracovává autorka ve 12 kapitolách. Práce má 91 stran, včetně krátké anglické anotace, přehledu použitých symbolů a zkratk, přehledu použité literatury a tří příloh. Počet kapitol je na první pohled překvapivý a přehlednosti práce by pravděpodobně prospěl jejich menší počet.

Po krátkém úvodu tvořeném kapitolou 1. autorka vstupuje do tématu v kapitole 2. vymezením pojmu manželství, popisem jeho antropologických a biblických základů a historickým přehledem vývoje uzavírání manželství v Evropě.

V následující kapitole 3. je rozebírán význam instituce manželství pro společnost a základní funkce manželství. Manželství je zde představeno jako základ rodiny. Je zde konstatováno s odkazem na publikaci Kovařík, Šmolka, že tradiční model rodiny založený na prvním manželství obou partnerů stále převládá. Údaje ČSÚ za rok 2006 však udávají úhmnou rozvodovost v ČR ve výši 48,7%! Podobně je zde s odkazem na šetření Českého statistického úřadu z let 1981-2001!! uvedeno, že v ČR se „stále rodí osm dětí z deseti v manželství“. Syntetické ukazatele vývoje obyvatelstva v ČR v roce 2005 a 2006 udávají však údaj naprosto jiný: 31,7 a 33,3 % dětí narozených mimo manželství – tedy každé 3. dítě se v současnosti v ČR rodí mimo manželství! Tato nepřesnost údajů v diplomové práci je poněkud zarážející.

Kapitoly 4., 5. a 6. jsou věnovány krizi instituce manželství a jejím hlavním příčinám. V kapitole 4. je objasňován pojem krize jako psychologický a sociologický fenomén a krize je zde představena i jako šance či příležitost ke změně či novému začátku. Kapitola 5. představuje statistické údaje o manželství a rodině. I zde se však objevují nepřesnosti resp. zastaralé údaje. Tvrzení o prudce klesajícím počtu narozených dětí bylo platné do roku 2000. Od roku 2001 počet narozených dětí v ČR kontinuálně stoupá z 90.715 na 105.831 v roce 2006! Stejně tak je zde na s. 23 opakována chybná informace o počtu dětí narozených v ČR mimo manželství. Kapitola 6. pak reflektuje příčiny krize instituce manželství. Velmi dobře jsou zde zpracovány příčiny vyrůstající z proměny partnerských vztahů v posledních čtyřiceti letech, příčiny související s genderovou otázkou a příčiny spočívající v rozdílných představách o manželských rolích muže a ženy. Naopak sociálně-ekonomické příčiny přicházejí poněkud zkrátka. Příčiny spočívající ve změněném žebříčku hodnot jsou pak pouze konstatovány bez toho, aniž by bylo poukázáno na jednotlivé měnící se hodnoty a dopad této změny na manželství.

Kapitola 7. tematizuje rizikové faktory při vstupu do manželství. Autorovi posudku se však jeví v kontextu práce jako zbytečná a z tématu poněkud vyčnívající. Bodově jsou zde zachyceny rizikové faktory při vstupu do manželství, aniž by byly jakýmkoliv

způsobem rozebírány. Snad jen duševní a ekonomicko-profesní nezralost je jevem, který je relativně nový a souvisí se sociálními změnami konce 20. a počátku 21. století.

V kapitole 8. autorka popisuje vliv krize instituce manželství na rodinné uspořádání a zmiňuje vysokou rozvodovost, rostoucí počet nevlastních rodin, neúplné rodiny a společné soužití bez manželství. Tato část je zpracována velmi kvalitně a je pro čtenáře značným přínosem. Snad jen u rodin homosexuálních partnerů by stálo za hlubší objasnění, v jakém smyslu je autorka vnímá jako projev krize instituce manželství na rodinné uspořádání.

Kapitola 9. je věnována vztahu církve ke krizi instituce manželství. Připomíná některé církevní dokumenty a jejich pohled na manželství a uvažuje o perspektivách přijetí křesťanského modelu manželství současnou společností. V kapitole 10. nazvané Církev a řešení krize instituce manželství se autorka zabývá možnostmi církve přispět k řešení krize instituce manželství. Popisuje zde však pouze existující pastorační praxi popřípadě názory druhých, aniž by předkládala své vlastní postřehy a návrhy. Charakterizuje-li v úvodu své práce krizi jako šanci ke změně a novému začátku, čtenářova očekávání zde pravděpodobně nebudou naplněna.

Krátká kapitola 11. pak představuje snad i nadbytečný pohled na budoucnost instituce manželství a rodiny. 12. kapitola je pak samotným shrnutím předkládané práce.

Tato práce vykazuje několik formálních nedostatků. Tři z nich jsou zásadního významu a je potřeba je zmínit. Zaprvé autorka nedělí text do odstavců, což čtenáři stěžuje orientaci a činí text méně srozumitelným. Zadruhé autorka nerozlišuje v poznámkách pod čarou mezi citací a odkazem. A konečně zatřetí autorka nejednotně označuje citace. Jednou je číslo odkazující k poznámce pod čarou uvedeno před citátem (např. č. 179), jindy naopak za citátem (např. č. 117). Takových případů je v textu více.

Kromě toho se na dvou místech v textu objevují nedokončené či neúplné věty (str. 64 a str. 67).

S ohledem na to, že předložená práce obsahuje několik věcných i formálních nedostatků, celkově však dané téma zpracovává pečlivě a kompetentně, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

V Praze 25. 10. 2007

Petr Křížek